
 

 

Ing. Eligio DI MARZIO 

   

 

    

   
 

Il Dirigente del Servizio 
Arch. Francesco D’ASCANIO 

 
 
 
 

 
                                   DN7/199                                                         27/05/2008                  
 

ORDINA
NZA 

 
DIREZIONE “PARCHI TERRITORIO AMBIENTE ENERGIA” 
 

 SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
  

 DOCUP Abruzzo  2000/2006 – Azione 3.3.2– Utilizzazione delle 
disponibilità dovute a rinunce, mancati riscontri ed assestamenti del 
contributo all’interno  della Azione 3.3.2 per lo scorrimento della 

 n.DN19/26 del 29.11.2005,  
AMBITO AVEZZANO – 2° BANDO-  4° SCORRIMENTO 

 
 
 
VISTO il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell'Unione Europea, del 21.06.1999, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali europei; 

CONSIDERATO  che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il Documento 
Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, approvato con decisione 
C(2001)2020 del 12.09.2001; 

VISTA -   la determina  n. DN 19/26 dell’29.11.2005 pubblicata sul BURA del 14 dicembre del 2005   n. 62  
Ordinario, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli aventi titolo alle 
provvidenze di cui all’Azione in oggetto;  

-  la determina  n. DN 19/6  del 27.02.2006 pubblicata sul BURA del 24 marzo 2006 n.30  serie 
Speciale con la quale si è proceduti al primo scorrimento della graduatoria; 

- la determina  n. DN 7/2  del 10.08.2006 pubblicata sul BURA del 23 agosto 2006 n.45  serie 
Ordinario con la quale si è proceduti al secondo scorrimento della graduatoria; 

- la determina  n. DN 7/3  del 28.08.2006 pubblicata sul BURA del 13 settembre 2006 n.49  serie 
Ordinario, Errata Corrige della determina n. DN 7/2  del 10.08.2006  ; 

- la determina  n. DN 7/4  del 11.09.2006 pubblicata sul BURA del 15 settembre 2006 n.50  serie 
Ordinario, Errata Corrige della determina n. DN 7/3  del 28.08.2006; 

- la determina  n. DN 7/153  del 24.07.2007 pubblicata sul BURA del 01agosto 2007 n.43  serie 
Ordinario con la quale si è proceduti al terzo scorrimento della graduatoria; 



VISTA  la nota della Provincia di L’Aquila  n. prot. 3247 del 22/01/2008 con la quale il responsabile del P.I.T. ha 
condiviso quanto già prospettato da questo Servizio con nota n. 1383 del 18.01.2008, nel senso di procedere ad 
una rimodulazione dell’Azione 3.3.2, dando precedenza alla graduatorie relative ai Bandi 2007 e, con le relative 
economie, soddisfare conseguenzialmente i beneficiari dei Bandi 2004; 

VISTA  la determina  n. DN 7/97 del 12.03.2008 pubblicata sul BURA  del 26 marzo  2008   n. 18  Ordinario, 
avente per oggetto  “DOCUP Abruzzo – ob. 2 -2000/2006 – Misura 3.3 – Azione 3.3.2 –Ambito Sulmona – 
Bando 2007 – Scorrimento graduatoria” con la quale si è effettuato lo scorrimento della graduatoria dell’Ambito 
di Sulmona fino all’esaurimento della stessa; 

VISTA  la determina  n. DN 7/98 del 12.03.2008 pubblicata sul BURA  del 26 marzo  2008   n. 18  Ordinario, 
avente per oggetto  “DOCUP Abruzzo – ob. 2 -2000/2006 – Misura 3.3 – Azione 3.3.2 –Ambito Avezzano – 
Bando 2007 – Scorrimento graduatoria” con la quale si è effettuato lo scorrimento della graduatoria dell’Ambito 
di Avezzano fino all’esaurimento della stessa; 

VISTA  la determina  n. DN 7/113 del 26.03.2008 pubblicata sul BURA  del 30 aprile  2005   n. 25  Ordinario, 
avente per oggetto…“accertamento delle risorse disponibili a seguito di revoche e rinunce sull’ex misura 2.4 del 
POP 94/96 e successiva riassegnazione delle stesse sul DOCUP Abruzzo 2000-2006 – Azione 3.3.2” con la 
quale sono state ripartite, in parti uguali tra le quattro province, le economie derivanti dall’ex Misura 2.4 del POP 
94/96 ; 

VISTA  la determina  n. DN 7/184 del 15.05.2008 in corso di pubblicazione sul B.U.R.A., avente per 
oggetto…“accertamento delle risorse disponibili a seguito di revoche e rinunce sul DOCUP Abruzzo2000-2006 
.- Azione 3.3.2 – Ambito Aquilano e successiva riassegnazione delle stesse sul DOCUP Abruzzo 2000-2006 -  
Azione 3.3.2 – Ambito Avezzano ( 2° Bando)” con la quale sono state assegnate le economie derivanti 
dall’Ambito Aquilano all’Ambito di Avezzano Bando 2004; 

PRESO ATTO : 
• che, a seguito di monitoraggio della spesa sui singoli Ambiti del PIT della Provincia dell’Aquila si sono 

registrate economie per € 1.190.226,32 (Eurounmilionecentonovantamiladuecentoventisei/32) a 
valere sull’Ambito di Avezzano Bando 2002 e Bando 2004 - Docup Abruzzo 2000-2006 Azione 3.3.2 
(ALLEGATO A); 

• che, al fine di dar seguito a quanto condiviso con il responsabile del PIT di L’Aquila, sono state 
trasferite all’Ambito di Avezzano Bando 2007 parte delle economie maturate sull’Ambito di Avezzano 
Bando 2002 e Bando 2004, per un importo di € 365.899,77 (Eurotrecentosessantacinquemila-
ottocentonovantanove/77) necessarie a soddisfare l’intera graduatoria 2007 dell’Ambito di Avezzano,  
giusta determina n. DN 7/98 del 12.03.2008(ALLEGATO A);   

• che, al fine di dar seguito a quanto condiviso con il responsabile del PIT di L’Aquila, sono state 
trasferite all’Ambito di Sulmona Bando 2007, parte delle economie maturate sull’Ambito di Avezzano 
Bando 2002 e Bando 2004, per un importo di € 397.645,47 (Eurotrecentonovantasettemila-
seicentoquarantacinque/47) necessarie a soddisfare l’intera graduatoria 2007 dell’Ambito di 
Sulmona,  giusta determina n. DN 7/97 del 12.03.2008(ALLEGATO A);   

• che conseguenzialmente la differenza tra le maturate disponibilità dell’Ambito di Avezzano Bando 2002 
e 2004 (€1.190.226,32) e quanto assorbito a favore del medesimo Ambito Bando 2007   (€ 
365.899,77),  e quanto assorbito dall’Ambito di Sulmona Bando 2007 (€ 397.645,47) ammontante ad 
€426.681,08 (Euroquattrocentoventiseimilaseicentottantuno/08) sarà destinata ad un ulteriore 
scivolamento dell’Ambito Avezzano graduatoria 2004. 

• che, dalla ripartizione delle economie dell’Ex Misura 2.4 del POP 94/96, contemplata nella succitata 
determina dirigenziale DN 7/113 del 26.03.2008, si sono avute ulteriori disponibilità pari ad  
€148.269,69 (Eurocentoquarantottomiladuecentosessantanove/69) da destinare ad un ulteriore 
scivolamento dell’Ambito Avezzano graduatoria 2004,  (ALLEGATO A); 

• che dalla assegnazione delle economie relative all’Ambito Aquilano contemplata nella succitata 
determina dirigenziale DN 7/184 del 15.05.2008 si sono avute ulteriori disponibilità pari ad  
€585.151,63 (Eurocinquecentottantacinquemilacentocinquantuno/63) da destinare ad un ulteriore 
scivolamento dell’Ambito Avezzano graduatoria 2004 (ALLEGATO A); 

CONSIDERATO che, per quanto precedentemente esposto, l’importo totale  disponibile per un ulteriore 
scorrimento della graduatoria relativa all’Ambito Avezzano - Bando 2004 - è pari a complessivi €1.160.102,40 
(Eurounmilionecentosessantamilacentodue/40) (ALLEGATO A); 

DATO ATTO  che l’economia di  € 1.190.226,32 (Eurounmilionecentonovanta-miladuecentoventisei/32) ,  
trova capienza negli  impegni di cui alle Determine n°. DN 19/26 dell’29.11.2005, e n°. DN 19/6  del 
27.02.2006; 

DATO ATTO che l’impegno finanziario di  € 148.269,69 (Eurocentoquarantotto-
miladuecentosessantanove/69), trasferito dall’ Ex Misura 2.4 del POP 94/96 trova capienza negli impegni di 
cui alle Determinazioni n. DN 7/10 del 26/06/2003 e  DN 7/18 del 07/07/2003;  



DATO ATTO che l’impegno finanziario di ad  ad  € 585.151,63 (Eurocinquecentottantacinquemila-
centocinquantuno/63), trasferito dall’Ambito Aquilano trova capienza negli impegni di cui alle Determinazioni 
n. DN 7/11 del 01/07/2003 , DN 7/7 del 21/04/2004, DN19/25 del 28/04/2005 e DN19/3 DEL 2302/2006;  
 
VISTA le note di questo Servizio del 12 e 13 Febbraio 2008 , con la quale si informavano le ditte in 
graduatoria dei termini ultimi inderogabili ed indifferibili per la conclusione dell’intervento e contestualmente si 
richiedeva l’eventuale compilazione dell’allegato modulo di accettazione del finanziamento e dei relativi 
impegni,  pena esclusione d’ufficio ; 

RICHIAMATA la nota del SERVIZIO ATTIVITA’ INTERNAZIONALI, acquisita al protocollo di questo Servizio 
in data 16 febbraio 2007, n. 1953/ATPIT, la quale recita: “…omissis… si ritiene fondata, infatti, la tesi circa la 
perdita del diritto al contributo per quelle imprese che non hanno prodotto alcun riscontro, alla luce del chiaro 
avvertimento in tal senso riportato nella nota 5719 del 3 agosto 2006. …omissis…”, nota riferita al P.I.T. di 
Chieti ma assumibile a riferimento anche per gli altri P.I.T. in relazione all’indirizzo comportamentale di 
carattere generale; 

DATO ATTO che pertanto, vengono escluse dalla graduatoria le ditte che, a seguito della ricordata nota del 
12 e 13 febbraio 2008, non hanno dato riscontro o non hanno prodotto alcuna documentazione  ( Allegato -
C); 

CONSIDERATO che a seguito di controlli atti sono state reinserite la Ditta Matilde Marcelli erroneamente 
esclusa per mancato riscontro in occasione del terzo scivolamento del Bando Avezzano 2004 e la Ditta Di 
Curzio Enrico Maria erroneamente inserita (allegato A) tra le ditte escluse in occasione degli scorrimenti relativi 
all’Ambito Avevano (Bando 2007) e all’Ambito Sulmona (Bando 2007) -  (ALLEGATO A); 

RITENUTO  di poter utilizzare  complessivamente l’importo pari ad € 1.160.102,40 
(Eurounmilionecentosessantamilacentodue/40), per un ulteriore scorrimento della graduatoria dell’Ambito 
Avezzano 2004; 

DATO ATTO che, per questa disponibilità economica complessiva  ed effettiva possono quindi essere 
finanziarte ulteriori 25 programmi (ALLEGATO B) 

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando atto che, a partire da tale 
pubblicazione, decorrono i termini per la presentazione della documentazione probatoria; 

RICHIAMATA  la circolare n° 1/2007 ( Allegato “ D”); 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente provvedimento 
che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 
− di dichiarare di  aver accertato: 
 la conformità alle disposizioni del trattato e degli atti emanati in virtù dello stesso, nonché alle  Politiche  

Comunitarie, segnatamente in materia di regole di concorrenza, aggiudicazione di appalti pubblici, 
tutela e miglioramento dell’ambiente, eliminazione delle  ineguaglianze e promozione della parità tra 
uomini e donne; 

 l’applicazione delle procedure di gestione e di controllo finanziario all’intervento, intesa soprattutto a 
verificare la fornitura dei beni e servizi cofinanziati e la veridicità delle spese; 

 la regolarità delle procedure atte a prevenire, individuare e correggere le irregolarità, reprimere le frodi 
e recuperare gli importi indebitamente pagati (art. 38 – Reg. 1260/1999); 

 che nessuna spesa si riferisce a  misure contenenti aiuti di Stato non notificati alla Commissione 
Europea ovvero, allorché notificati, non sospesi in virtù dell’art. 39, punto 2  del Regolamento CE 
1260/1999; 

− di stabilire che le ditte che non hanno presentato entro i termini di scadenza la documentazione 
necessaria  risultano di fatto decadute dalla graduatoria; 

− di dover procedere al reinserimento in graduatoria delle ditte “ Marcelli Matilde” e “ Di Curzio Enrico 
Maria” per i motivi in narrativa; 

- di ammettere a finanziamento ulteriori n. 26 ditte (ALLEGATO B); 

- di approvare la graduatoria, così come definita dagli Uffici del  Servizio “Urbanistica e Pianificazione 
Territoriale”,  parte integrante del presente atto (Allegato B); 

- di dare atto  che l’economia di  € 1.190.226,32 (Eurounmilionecentonovanta-
miladuecentoventisei/32) ,  trova capienza negli  impegni di cui alle Determine n°. DN 19/26 
dell’29.11.2005, e n°. DN 19/6  del 27.02.2006; 

- di dare atto che l’impegno finanziario di  € 148.269,69 (Eurocentoquarantotto-
miladuecentosessantanove/69), trasferito dall’ Ex Misura 2.4 del POP 94/96 trova capienza negli 
impegni di cui alle Determinazioni n. DN 7/10 del 26/06/2003 e  DN 7/18 del 07/07/2003; 



- di dare atto che l’impegno finanziario di ad  ad  € 585.151,63 (Eurocinquecentottantacinquemila-
centocinquantuno/63), trasferito dall’Ambito Aquilano trova capienza negli impegni di cui alle 
Determinazioni n. DN 7/11 del 01/07/2003 , DN 7/7 del 21/04/2004, DN19/25 del 28/04/2005 e 
DN19/3 DEL 2302/2006 

- di dare atto che, eventuali ulteriori economie, derivanti anche da altre Azioni e/o Misure, potranno 
essere utilizzate ai fini dello scorrimento della graduatoria, così come definita con il presente 
provvedimento, a mezzo di formali notifiche dirigenziali da assumersi rispettando l’ordine della 
graduatoria definitiva; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione l’erogazione del contributo previa verifica 
della documentazione; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Politiche Internazionali al Servizio Ragioneria e Credito e alla 
FIRA, ed al Responsabile di Azione ed alle Autorità di Gestione Docup; 

- di stabilire che la rendicontazione contabile ed amministrativa, nonché la messa in esercizio 
delle singole attività ammesso a contributo, debbano tassativamente avvenire entro e non oltre 
il 30 settembre 2008; 

- che, per quanto stabilito al punto precedente, non potranno essere ammesse proroghe a 
nessun titolo o ragione; 

- di dare mandato al Servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché provveda alla 
urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessi allegati; 

- di disporre la pubblicazione della presente sul sito della Regione 
Abruzzo(www.regione.abruzzo.it/xambiente) aree d’interesse,” Pianificazione territoriale. 

 


